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Souhrn

Chov koz je velmi vhodným zemědělským odvětvím do horských a podhorských

oblastí. V posledních letech je stále oblíbenější. Nespornou výhodou chovu burských

koz je údržba krajiny formou vypásání pozemku i v těžko dostupných lokalitách a

likvidace náletových křovinných porostů. Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením

masné užitkovosti vybraného chovu burských koz. Cílem práce je, na základě vedené

evidence z minulých let, zhodnocení přírůstků a reprodukčních ukazatelů. Závěrem

lze nalézt doporučené opatření vedoucí ke zlepšení ekonomiky sledované farmy.

Klíčová slova: chov koz, masná užitkovost, reprodukce

Abstract

Goat breeding is very suitable agriculture segment for mountain and submontane

area and it is becoming more popular recently. Unquestionable advantage of goat

breeding is the maintenance of land by depasture. It is useful for hardly accessible

locations and for air-raid bushy stand. This work is occupied with evaluation of meat

efficiency of representative burn goat breeding. The goal of this work is evaluation

of increases and reproductive indicators based on information from last years. In

conclusion there are recommended remedies which can result in economic

improvement of observed farm.

Key words: goats breeding, meat efficiency, reproduction
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1. Úvod

Chov koz v České republice má bohatou historii a tradici. Svědčí o tom i

skutečnost, ţe zahájení kontroly uţitkovosti dojných koz spadá jiţ do roku 1928 a

kontinuálně probíhá dodnes.

Důvody rozvoje chovu koz u nás i ve světě jsou stejné – pro evropské chovatele je

chov koz v období nadprodukce kravského mléka a masa dobrou alternativou.

Druhým důvodem rostoucího zájmu o chov koz je stoupající poptávka po zdravotně

nezávadných a dietetických potravinách. Zvyšující zájem o kozí maso vyvolal

vzestup počtu stavů koz ve světě i v Evropě. Velké mnoţství masa je produkováno

v Africe a v Asii. Chována jsou původní plemena masná, jako je africká dwarfová

koza, berberská koza a burská koza.

Ve většině případů se kozy chovají v ekologických chovech pro produkt i velice

kvalitní mléko. Kozí mléko a výrobky z něj mají vlastnosti, které jsou ceněné jak

labuţníky pro vysoce kvalitní sýry, tak především dietetiky pro jeho nízkou nutriční

hodnotu a vysokou stravitelnost. Velmi významný je jeho význam ve výţivě dětí,

které trpí alergií na kravské mléko.

Velmi kvalitním a důleţitým produktem je kozí maso, které se řadí svou nutriční

hodnotou mezi nejkvalitnější masa vůbec. Pro jeho produkci je nejvhodnější masné

plemeno koz burských. Jde především o důleţitou součást indické a jihoevropské

kuchyně. Celosvětově se toto maso konzumuje více neţ hovězí.

Pochybnou pověst získalo kozí maso proto, ţe kozy dlouho přispívaly mlékem a

masem k potravě nejchudších vrstev obyvatelstva jako „kráva chudáků“. Poráţeny

byly převáţně staré kozy, které měly tuhé maso. Další vyuţitelné produkty jsou

koţky, srst a velmi kvalitní hnůj bohatý na obsah dusíku.

Zanedbatelná není ani skutečnost, ţe koza je zvíře poměrně přizpůsobivé různým

klimatickým podmínkám a lze ji chovat i v oblastech, ve kterých se ostatní

hospodářská zvířata těţko uplatňují. Jejich přítomnost je významná zejména na

pastvinách, které nelze ošetřovat běţným způsobem. Jedná se o plochy, které se

nedají mechanizovaně obhospodařovat a nekontrolovatelně by zarostly. Nejvhodnější

jsou kozy na výkrm, protoţe jsou klidnější a snadno se sţijí s ovčím stádem. Počet

koz musí být úměrný mnoţství křovin na daném pozemku. Velmi zanedbané plochy
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vyčistíme důkladně tak, ţe je ohradíme a necháme tam kozy nějaký čas pást. Jestliţe

jsou na pozemku vysázeny ovocné stromy, kozy je bohuţel nijak nešetří.

V poslední době se uplatňují i při řízené pastvě na chráněných územích,

rezervacích, převáţně při smíšené pastvě společně s ovcemi jako „ekologické ţací

stroje“ nebo „ţivé sekačky“. Díky přítomnosti koz není nutné sekat nedopasky na

pastvě. Jde většinou o pozemky s neţádoucími keři či výskytem vysokých invazních

trav. Také se jedná o území, kde není moţné kosení, neboť by zlikvidovalo chráněné

druhy rostlin. Kozy pomáhají zachovat přítomnost celé řady ţivočichů a rostlin

vázaných na otevřené bezlesí.

Chov koz měl v mnoha zemích třetího světa špatnou pověst, protoţe kozy

dovedou razantně likvidovat ţivotní prostředí. To se objevuje pouze tam, kde si kozy

musí hledat potravu samy. V těchto krajinách jsou travnaté porosty chovem koz

poškozeny tak silně, ţe počet chovaných kusů musí být omezen. Při intenzivnějším

chovu jsou zničeny i poslední zbytky vegetace. Mají-li se v těchto krajinách zmenšit

škody a vegetace má znova nastoupit na původní místo, je nutná změna nebo

omezení chovu zvířat.
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2. Literární přehled

2.1 Historie

2.1.1 Z historie chovu koz

Koza (Capra Hircus) je jedno z nejstarších domestikovaných hospodářských

uţitkových zvířat. Byla pravděpodobně prvním zvířetem, jehoţ mléko vyuţíval

člověk ke své výţivě. O chovu koz našimi dávnými předky svědčí četné vykopávky.

Jiţ v historických dobách byla oceňována výţivová hodnota kozího mléka a jeho

léčebné účinky. Kozí mléko nejméně škodí ţaludku, je trpčí a méně vodnaté neţ jiná

mléka, léčí otoky, neţity, rány plic, ledviny a močový měchýř. Rakouský léčitel

Paracelsus ošetřoval své nemocné pacienty kyselým kozím mlékem. Léčivých

účinků kozího másla a alpských bylin vyuţívali i švýcarští mniši.

Velký rozmach chovu koz nastal ve středověku, kdy kozí mléko a maso bylo

velmi ceněno. Po třicetileté válce nastal kvůli rozvoji chovu skotu úpadek chovu koz.

U nás došlo k přechodnému oţivení aţ v 19. století. Pouze v Čechách se produkovalo

téměř 50 tisíc tun kozího mléka ročně (Vejčík, Král, 1998).

2.1.2 Původ a domestikace koz

Předchůdcem domestikovaných plemen je pravděpodobně koza bezoárová

(Capra aegagrus), která ţije v Malé Asii na Kavkaze. Pochází od ní asijská plemena

koz, včetně srstnatých plemen. Rohy má šavlovité, zahnuté dozadu a s hroty

vytočenými dovnitř. Rohy se vyskytují u obou pohlaví. Právě tento typ rohů převládá

u mnohých moderních plemen koz.

Druhým významným předchůdcem kulturních plemen koz je koza šrouborohá –

markur (Capra falconeri), která je rozšířená ve střední Asii. Rohy jsou šroubovité a

vývrtkovitě stočené.

Předpokládá se, ţe koza bezoárová a markur se podílely na vzniku většiny

indických a středoasijských plemen. Třetím významným, ale jiţ vyhynulým předkem

domestikovaných koz, je Capra prisca. Od kozy bezoárové se liší tvarem rohů

(Fantová a kol., 2010). Tato silná koza s rohy vytočenými do stran ţila v jiţní

Evropě. Pochází od ní většina evropských plemen koz (Vejčík, Král, 1998).
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2.1.3 Historie chovu koz v ČR

Hlavním produktem našich koz bylo doposud mléko. Od roku 1991 se začínají

chovat i kozy srstnaté (kašmírové a angorské - mohérové). V roce 1992 k nám byly

dovezeny kozy burské, které jsou chovány jako masné plemeno.

V plemenitbě působí 1 608 plemenných kozlů zařazených do tříd EU a E.

Základní populaci tvoří bílé krátkosrsté dojné plemeno (více neţ 90 %). Chov je

prováděn na základě čistokrevné plemenitby. O náš chovný materiál je zájem

především v Polsku a na Slovensku.

Dosahovaná mléčná uţitkovost koz zařazených do kontroly uţitkovosti má

sestupnou tendenci, která je ovlivněna vysokým podílem mladých koz zařazených do

kontroly. Nejvyšší počty zařazených mladých koz do velkochovů byly zaznamenány

ve východních a středních Čechách (Vejčík, Král, 1998).

Chov koz má bohatou historii a tradici. Nejlépe to dokumentují vysoké početní

stavy koz v minulosti. V roce 1900 se chovalo na území historických zemí 502 000


[…]


(%)

Poměr

kozlů

(%)

2004 48 172,9 139,6 97,9 0 87,0 0 49,4

2005 75 169,4 145,4 90,9 1,3 98,7 0 48,0

2006 101 172,3 150,5 97,0 0 90,5 0 46,0

2007 143 191,0 170,2 97,2 0 97,9 0 47,3

2008 142 184,5 156,3 98,6 0 80,9 0 46,2

2009 145 182,1 146,9 96,6 0 71,6 0 47,3

Průměr

178,7 151,5 96,4

87,8
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4.3.6 Hmotnost kůzlat na německé farmě P & P

V následující tabulce sleduji hmotnost kůzlat v chovu paní Anity Pfund, jejíţ

hospodářství se nachází u německého Erbachu. Zde se nezjišťují přírůstky ve 100 ±

20 dnech věku, ale kůzlata se váţí v 50 dnech věku. Nejlepší průměrné výsledky

váţení vyšly za minulý rok, kdy hodnota přírůstku dosáhla 17,0 g. Nejniţší průměrné

váhy v 50 dnech věku kůzlat bylo dosaţeno v roce 2008 a to 15,7 g. V roce 2007 se

narodila 3 mrtvá kůzlata, v dalším roce nedošlo k úhynu ţádného kůzlete a v obou

následujících letech se jiţ jako mrtvé narodilo vţdy 1 mládě. Z důvodu špatných

výsledků, jako jsou slabá kůzlata a mrtvě narozená kůzlata chovatelka minulý rok 2

kozy prodala.

Tabulka č. 23: Chov Anity Pfund v Německu – hmotnost kůzlat v letech 2007 – 2010

Rok Pohlaví Počet
Mrtvé

kůzle

Průměrná

hmotnost

kůzlete při

narození

(kg)

Průměrná

hmotnost

kůzlete

v 50 dnech

(kg)

2007

1 7

3 3,5 16,8 2 7

2008

1 14

0 3,4 15,7 2 8

2009

1 14

1 3,5 15,9 2 10

2010

1 8

1 3,6 17,0 2 10

Průměr 3,5 16,4
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5. Závěr

Počet koz v KU ve sledovaném chovu od roku 2007 výrazně klesl. Ke sníţení

počtu kusů došlo převáţně z důvodu vyřazování koz z chovu kvůli exteriérovým

vadám mláďat. V předloţené bakalářské práci byly ve stádě za období 2007 - 2010

hodnoceny přírůstky a reprodukční ukazatele.

Při hodnocení přírůstků kůzlat ve věku 100 ± 20 dní bylo zjištěno, ţe nejvyšších

průměrných přírůstků dosáhla kůzlata v roce 2010, kdy hodnota činila 160,0 g a

naopak nejmenších přírůstků dosáhla s hodnotou 149,0 g v roce 2007. Průměrné

procento přírůstků za 4 roky činí 155,3 g, to je ve srovnání s celorepublikovými

výsledky za rok 2009 o 22,7 g niţší údaj. Ve zhodnocující tabulce, která znázorňuje

pořadí chovů kozy burské za rok 2009, se umístil sledovaný chov z dvanácti

uvedených chovů na desátém místě.

Chovateli bych doporučila zlepšit krmivovou základnu, díky které by se mohly

průměrné denní přírůstky zvýšit. V létě bych k rozmanité přirozené pastvě přidala ad

libidum kvalitní seno. Jako vhodné doplňkové krmivo lze vyuţít ořezky zeleniny,

padané ovoce, větve stromů a jadrné krmivo. Z jadrných krmiv je pro kozy vhodné

vyuţívat hrubě šrotovaných nebo mačkaných šrotů, zejména pak ovsa. Zvýšené

dávky jadrných krmiv jsou velmi důleţité v připouštěcím období, stimulují plodnost

jak koz, tak i kozlů.

V zimním období musí být krmná dávka vyváţená, kvalitní a chovatel by se měl

vyhnout zkrmování zaplísněným a jinak znehodnoceným krmivem. V tomto ročním

období je základem krmné dávky hlavně seno, dále bych doporučila přilepšovat

kozám krouhanou krmnou řepou, mrkví, jablky a pařenými bramborami. V této době

je také důleţitý minerální liz, protoţe svým sloţením doplňuje optimální hladinu

minerálních látek a vitamínů v krmné dávce a slouţí k průběţnému přísunu soli.

Významně také přispívá k vyšší vitalitě, plodnosti a zvyšuje výkonové schopnosti.

V zimě je nutné pamatovat na nutnost regenerace mléčné ţlázy. V době laktace je

dobré přidávat pšeničné otruby, protoţe příznivě ovlivňují sekreci mléka a zároveň

jsou hodnotným dietetickým krmivem.

Na pastvinách se kozy střídají s ostatním skotem a to jim znemoţňuje spásat

dostačující a kvalitní mnoţství potravy. Doporučila bych tedy vymezit pastvu pouze

pro kozy.
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 Sledovaný chov kozy burské je teprve v začátcích. Chovatel má problémy

s nákupem nepříbuzných kozlů a kvůli jejich přítomnosti ve stádě dochází

k příbuzenské plemenitbě. Bylo by třeba zaměřit se na nákup kozlů s vyšším CPH, a

tím by mohlo dojít k celkovému zlepšení plemenného materiálu v chovu. Tento

chov, který je v současné době v přechodném dvouletém období na ekologický

provoz, se významně podílí na zachování původních druhů rostlin na daném území a

udrţuje na pastvinách bujení náletových dřevin v přijatelné míře.

I přes negativa, uvedená v úvodu, hovoří jednoznačně předchozí kladné

skutečnosti jednoznačně pro rozvoj chovu koz v našich podmínkách. Kozy mají

význam při krajinotvorbě a představují nejideálnější a nejpřirozenější způsob

udrţování přírody. U nás je zatím na kozí maso stále nahlíţeno jako na podřadné, a

to je velká škoda.
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