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oponentský posudek

Hodnocení bakalářské práce : Vyhodnocení masné uŽitkovosti vybraného chovu burské kozy
Student : Kristýna Kahounová

PředloŽená bakalářská práce je velmi pěkně zpracovaná a plně vystihuje zásady pro
zpracování. Velmi kladně hodnotím porovnání výsledků českých chovatelů s chovateli
v Německu a také závérečné doporučení jak zlepšit výsledky masné užitkovosti ve
sledovaném chovu.

Připomínky:

ke kapitole 2.2Plemenná kniha
Plemenné knihy vedou v členských zemích EU chovatelské sdruŽení (svazy) nebo pověřené
plemenářsk é or ganízac e.

V Ceské republice platí od roku 2001 Zákon o šlechtění, plemenitbě a označování
hospodářských zvíŤat - č.15412000 Sb.. Na základě tohoto zákona rozhodlo Mze v ČR v roce
2001 pověřit vedením plemerurých knih kozSvaz chovatelů ovcí a koz v ČR (Svaz). Svaz
tímto pověřením získal statut ,uznané chovatelské sdruŽení". S platností tohoto zákona
přestala platit norma ČsN 466233 pro kontrolu uŽitkovosti.
Pro šlechtění jednotlivých plemen koz platí,,Šlechtitelský program", který zptacoval Svaz a
který byl schválen Mze. Vlastní výkon kontroly uŽitkovosti pak vykonávají oprávněné
organizace, které musí dodrŽovat platný zákon, jeho příslušné vyhlášky a šlechtitelský
program uznaného chovatelského sdruŽení..

ke kapitole 2.4.2. Charakteristika plemene (odstavec třetí)
je publikováno chybně ...velké bezrohé plemeno ..... . Plemenným znakem tohoto plemene je
rohatost u obojího pohlaví. Bezrohost j e vyŤazovací znak.
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